УИД 59RS0040-01-2024-002943-25 КОПИЯ

Дело № 1-252/2024 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

11 октября 2024 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Коноваловой И.Е.,

при секретаре судебного заседания Морозовой Н.О.,

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Романцова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, неженатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, несудимого;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ) деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ на территории Российской Федерации создается пять игорных зон. Игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область.

Таким образом, на территории города Чайковского Пермского края отсутствует игорная зона, тем самым деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в указанном городе является незаконной. 

Кроме того, с 06.08.2011 (с момента вступления в силу Федерального закона № 250 от 20.07.2011) статьей 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) предусмотрена уголовная ответственность за организацию и (или) проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, либо без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне.

Федеральным законом от 22.12.2014 № 430-ФЗ «О внесении изменений в ст. 171.2 Уголовного кодекса РФ» установлена уголовная ответственность за организацию и (или) проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования, вне зависимости от извлеченного дохода от вышеуказанной деятельности.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны – в г.Чайковском Пермского края, в составе организованной группы, то есть устойчивой преступной группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, в целях извлечения преступного дохода в течение длительного периода времени. С этой целью лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил создать организованную группу.

Для конспирации своей преступной деятельности лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения преступления на протяжении длительного периода времени и извлечения преступного дохода, во избежание привлечения внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения незаконной деятельности, решил законспирировать данную преступную деятельность под иную деятельность, не запрещенную действующим законодательством Российской Федерации – предоставление населению услуг работы баров, от имени подконтрольного ему юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «БРАВО» (основной государственный регистрационный №, идентификационный номер налогоплательщика №, юридический адрес: 

<

адрес>) (далее - ООО «БРАВО», Общество), в связи с тем, что единственным участником данного общества являлась подконтрольная ему лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а директором – подконтрольный ему ФИО4

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, и извлечение в результате этого преступного дохода, лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскал три помещения для размещения незаконных игорных заведений

После чего, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства на территории г.Чайковского Пермского края запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, в связи с чем, деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть вне игорной зоны, в указанном городе является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, и извлечение в результате этого преступного дохода, желая извлечь преступный доход от незаконных организации и проведения азартных игр, подыскал нежилые помещения, расположенные в г.Чайковском Пермского края по адресам: 

<

адрес>, а также помещение нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подходящие для незаконных организации и проведения азартных игр, и, не сообщая подконтрольному ему директору ООО «БРАВО» ФИО4 о своих преступных намерениях, попросил последнего заключить от имени подконтрольного ему ООО «БРАВО», в лице того же директора ФИО4, договоры аренды вышеуказанных помещений с собственниками данных помещений, то есть не посвящая ФИО4 и указанных лиц в свои преступные планы на совершение незаконных организации и проведения азартных игр.

Далее, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, не подозревая о преступных намерениях лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего и, находясь в г.Чайковском Пермского края, действуя от имени ООО «БРАВО», заключил договоры аренды нежилых помещений, а именно: 

- договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с индивидуальным предпринимателем ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с индивидуальным предпринимателем ФИО6, не осведомленным о преступных намерениях лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил в пользование от индивидуального предпринимателя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помещение нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Также, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовал установку отдельно стоящего киоска возле входа в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью его использования в качестве изолированного кассового помещения при незаконном проведении азартных игр, организовав оборудование данного кассового помещения необходимой компьютерной техникой и мебелью. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в неустановленном месте и у неустановленного следствием лица, а также организовал установку и монтаж неустановленным лицом в арендованных для совершения данного преступления вышеуказанных помещениях, приобретенных им мебели и компьютерной техники – 19 игровых комплексов, то есть игрового оборудования, объединенного в локальную сеть в каждом из вышеуказанных помещений, а именно: 8 игровых комплексов в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 7 игровых комплексов в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 4 игровых комплекса в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При этом, каждый игровой комплекс состоял из монитора, компьютерной клавиатуры, манипулятора (компьютерная мышь), системного блока с накопителем на жестких магнитных дисках, а также на каждом игровом комплексе, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным лицом, по указанию лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было установлено программное обеспечение, работающее под управлением программного обеспечения сервера, позволяющее осуществлять подключение к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», посредством электрических и сетевых кабелей, маршрутизаторов, оптических модемов и иного оборудования, с возможностью бесперебойного доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем. Тем самым, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, обеспечил бесперебойный доступ игровых комплексов, установленных в трех вышеперечисленных помещениях к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет» и Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г.Чайковском Пермского края по вышеуказанным адресам, с размещенным в данных помещениях игровым оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», предназначенным для доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, в целях непосредственного проведения азартных игр вне игорной зоны, решил привлечь к участию в организованной группе, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для организации деятельности баров внутри вышеперечисленных незаконных игорных заведений и конспирации преступной деятельности под не запрещенную действующим законодательством Российской Федерации деятельность – предоставление населению услуг работы баров, лиц №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в качестве администраторов-кассиров незаконных игорных заведений, а также ФИО1 и лиц №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве администраторов-охранников данных незаконных игорных заведений, которые по преступному замыслу лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были осуществлять непосредственное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны. 

Для чего, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в разное время, находясь в г.Сарапуле Удмуртской Республики и г.Чайковском Пермского края, предложил ФИО1 и лицам № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, войти в состав организованной группы и осуществлять непосредственное незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в организованных лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконных игорных заведениях в г.Чайковском Пермского края по вышеуказанным адресам.

Так, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, определил лицам №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, роль администраторов-кассиров, то есть лиц, непосредственно незаконно проводивших азартные игры, а именно: принимающих от посетителей денежные средства, выдающих цифровые коды доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, а также выдающих денежные средства в случае выигрыша, с нахождением внутри вышеперечисленных незаконных игорных заведений в изолированных кассовых помещениях, а ФИО1 и лицам №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, роль администраторов-охранников, то есть лиц, также непосредственно незаконно проводивших азартные игры, а именно: обеспечивающих ограниченный доступ посетителей в вышеуказанные помещения и к компьютерному оборудованию, используемому для проведения азартных игр, оказывающих помощь посетителям в получении доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем и участию в азартных играх, обеспечивающих контроль за действиями посетителей и исключение доступа в данные помещения посторонних лиц. При этом, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также разъяснил всем вышеперечисленным лицам правила проведения азартных игр, меры конспирации незаконной игорной деятельности и иные вопросы, касающиеся их деятельности, связанной с незаконным проведением азартных игр.

Также, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, определил лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роль управляющей указанными незаконными игорными заведениями, которая, согласно своей преступной роли в организованной группе, во избежание привлечения внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения их совместной незаконной деятельности, должна была заниматься организацией деятельности баров, расположенных внутри вышеперечисленных незаконных игорных заведений, с целью обеспечения конспирации незаконной деятельности этих заведений под видом не запрещенной действующим законодательством Российской Федерации деятельности – предоставления населению услуг работы баров от лица ООО «БРАВО», а также, по согласованию с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определять порядок и очередность выхода на работу администраторов-кассиров и администраторов-охранников, определять в каком из незаконных игорных заведений будут осуществлять свою незаконную деятельность участники организованной группы, выполнять иные указания лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и заниматься решением иных вопросов текущей деятельности незаконных игорных заведений, связанной с незаконным проведением азартных игр.

За незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, подключенной к сети «Интернет» и Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, вне игорной зоны, в составе организованной группы лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пообещал ФИО1 и лицам №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на систематической основе выплачивать материальное вознаграждение из денежных средств, вырученных от незаконных организации и проведения азартных игр.

После чего, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и лиц №, №, № №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находившихся в г.Чайковском Пермского края, а также у лиц №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находившихся в г.Сарапуле Удмуртской Республики, из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе организованной группы под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лица №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь на территории г.Чайковского Пермского края, а также лица №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь на территории г.Сарапула Удмуртской Республики, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконное проведение под его руководством азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в составе организованной группы, в незаконных игорных заведениях, расположенных в г.Чайковском Пермского края по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, вышеуказанные лица в качестве исполнителей стали незаконно проводить азартные игры, выполняя определенные им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанные преступные роли, осознавая преступный характер своей деятельности.

Кроме того, в январе 2023 года, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы, действуя умышленно и по согласованию с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложила жителю г.Чайковского Пермского края лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной группы и осуществлять непосредственное незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в организованном лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, определив лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роль администратора-охранника, то есть лица, непосредственно незаконно проводившего азартные игры, а именно: обеспечивающего ограниченный доступ посетителей в вышеуказанное помещение и к компьютерному оборудованию, используемому для проведения азартных игр, оказывающего помощь посетителям в получении доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем и участию в азартных играх, обеспечивающего контроль за действиями посетителей и исключение доступа в данное помещение посторонних лиц. При этом, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разъяснила лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правила проведения азартных игр, меры конспирации незаконной игорной деятельности и иные вопросы, касающиеся деятельности, связанной с незаконным проведением азартных игр. За незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, подключенной к сети «Интернет» и Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, в составе организованной группы, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пообещала лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на систематической основе выплачивать материальное вознаграждение из денежных средств, вырученных от незаконных организации и проведения азартных игр.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, у лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившегося в г.Чайковском Пермского края, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе организованной группы под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и он согласился на предложение лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принять участие в данной преступной деятельности из корыстных побуждений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, обеспечил регулярное получение другими участниками организованной группы ФИО1 и лицами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступного дохода, в виде денежных средств, получаемых указанными лицами самостоятельно, по согласованию с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по окончании смен, из суммы денежных средств, вырученных в результате незаконного проведения азартных игр, и хранившихся в кассах вышеуказанных незаконных игорных заведений, которые были приняты администраторами-кассирами вышеуказанных незаконных игорных заведений в процессе осуществления данной незаконной деятельности от участников азартных игр – посетителей незаконных игорных заведений. При этом, размер преступного дохода, получаемого каждым участником организованной группы определил лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он же установил правила поведения указанных лиц, тем самым, он распределял полученный преступной доход между участниками организованной группы, а также обеспечил их беспрекословное подчинение и бесперебойное функционирование организованных им незаконных игорных заведений.

Кроме того, согласно своей преступной роли в организованной группе, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также доставлял на автомобильном транспорте из г.Сарапула Удмуртской Республики в г.Чайковский Пермского края для незаконного проведения азартных игр лиц №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также доставлял указанных лиц обратно в г.Сарапул Удмуртской Республики по окончании смен, производил подсчет и изъятие денежных средств, полученных от осуществления незаконной игорной деятельности в вышеуказанных незаконных игорных заведениях, осуществлял общее руководство и контроль за действиями ФИО1 и лицами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, определял порядок и очередность выхода на работу администраторов-кассиров и администраторов-охранников, определял в каком из незаконных игорных заведений будут осуществлять свою преступную деятельность участники организованной группы, давал указания лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другим вышеуказанным участникам организованной группы. 

Помимо этого, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, организовал обслуживание ФИО8, не осведомленным о преступных действиях участников организованной группы, компьютерной техники, в целях поддержания её бесперебойного функционирования, технически исправного состояния, а также производил текущий ремонт, чем обеспечивал постоянное функционирование компьютерной техники, используемой в качестве игрового оборудования, в указанных выше незаконных игорных заведениях. 

Согласно своей преступной роли в организованной группе, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и остальными членами организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во избежание привлечения внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения их совместной незаконной деятельности, занималась организацией деятельности баров, расположенных внутри вышеперечисленных незаконных игорных заведений, обеспечивала конспирацию незаконной деятельности этих заведений под видом не запрещенной действующим законодательством Российской Федерации деятельности – предоставления населению услуг работы баров от лица ООО «БРАВО», а также, по согласованию с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определяла порядок и очередность выхода на работу администраторов-кассиров и администраторов-охранников, определяла в каком из незаконных игорных заведений будут осуществлять свою незаконную деятельность участники организованной группы, давая им соответствующие указания, выполняла указания лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занималась решением иных вопросов текущей деятельности незаконных игорных заведений, связанной с незаконным проведением азартных игр, тем самым, выполняла роль управляющей данными незаконными игорными заведениями.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном игорном заведении, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, составной частью которого являлся отдельно стоящий киоск возле входа в данное здание, используемый в качестве кассового помещения для проведения азартных игр, действуя умышленно, в составе организованной группы, функции администраторов-кассиров, выполняли лица №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а функции администраторов-охранников лицо №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которые осознавали преступный характер своей деятельности, то есть незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе организованной группы под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, функции администраторов-кассиров, выполняли лица №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а функции администратора-охранника ФИО1, которые осознавали преступный характер своей деятельности, то есть незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе организованной группы под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном игорном заведении, расположенном в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, функции администраторов-кассиров, выполняли лицо №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а функции администраторов-охранников лицо №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которые осознавали преступный характер своей деятельности, то есть незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе организованной группы под руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

При этом, в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и по его усмотрению, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также выполняла функции администратора-кассира в незаконном игорном заведении, расположенном в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняла те же функции в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр, из корыстных побуждений, организовал и силами привлеченных в качестве соучастников преступления – членов организованной группы, лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, администраторов-кассиров лиц №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, администраторов-охранников ФИО1 и лиц №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, проводил вне игорной зоны азартные игры в созданных незаконных игорных заведениях в г.Чайковском Пермского края, расположенных по адресам: 

<

адрес>, и в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляя согласованные с указанными членами организованной группы преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр. 

Также, в период совершения преступления, согласно распределенным ролям, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, осуществлял руководство организованными им незаконными игорными заведениями, расположенными в г.Чайковском Пермского края по вышеуказанным адресам, законспирировав данную деятельность под не запрещенную действующим законодательством Российской Федерации деятельность – предоставление населению услуг работы баров от лица ООО «БРАВО», обучая администраторов-кассиров и администраторов-охранников мерам конспирации при незаконном проведении азартных игр, методам общения с представителями правоохранительных и контролирующих органов и правилам поведения при появлении таких лиц в незаконных игорных заведениях, систематически производил подсчет и изъятие денежных средств, полученных от осуществления незаконной игорной деятельности в вышеуказанных незаконных игорных заведениях, в результате проигрышей участников азартных игр – посетителей незаконных игорных заведений, принимая все меры к стабильному получению участниками организованной группы преступного дохода.

Кроме того, согласно распределенным ролям между участниками организованной группы, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях поддержания бесперебойного функционирования незаконных игорных заведений и систематического извлечения преступного дохода, осуществлял контроль за работой указанных лиц путем установления правил, обязательных как для самих участников организованной группы, так и для посетителей вышеуказанных незаконных игорных заведений, являвшихся участниками азартных игр, в частности, устанавливал режим работы игорных заведений, время смен администраторов, занимался организацией бесперебойного функционирования незаконных игорных заведений, в том числе, посредством оплаты коммунальных платежей, внесения оплаты за аренду и оплаты за обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечением игорных заведений исправным компьютерным оборудованием, предусматривающим возможность доступа к Интернет-ресурсам, содержащимся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляющим возможность участия в азартных играх, осуществлял общее руководство и контроль за действиями вышеперечисленных членов организованной группы, определял порядок и очередность выхода на работу администраторов-кассиров и администраторов-охранников, определял в каком из незаконных игорных заведений будут осуществлять свою незаконную деятельность участники организованной группы, давал указания лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставлял на автомобильном транспорте из г.Сарапула Удмуртской Республики в г.Чайковский Пермского края для незаконного проведения азартных игр лиц №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также доставлял указанных лиц обратно в г.Сарапул Удмуртской Республики по окончании смен, выполнял иные функции, связанные с процессом незаконных организации и проведения азартных игр.

Кроме того, согласно распределенным ролям между участниками организованной группы, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал наличие достаточной суммы денежных средств в кассах незаконных игорных заведений, необходимых для выплаты игрокам в качестве материального выигрыша, осуществлял регулярный подсчет преступного дохода игорных заведений, а также в целях поддержания функционирования игорных заведений и систематического извлечения преступного дохода вел учет полученного в результате преступной деятельности преступного дохода.

В результате совершения вышеописанных умышленных согласованных преступных действий лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, организовал совершение преступления и осуществлял руководство его исполнением, обеспечил совершение преступления участниками организованной группы в течение длительного периода времени и систематическое извлечение преступного дохода всеми участниками организованной группы.

Устойчивость и сплоченность созданной лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, преступная деятельность которой была направлена на систематическое и длительное извлечение преступного дохода от незаконных организации и проведения азартных игр в г.Чайковском Пермского края, обеспечивалась сложившимися доверительными отношениями между ее участниками, объединением всех участников организованной группы единой целью, направленной на совершение из корыстных побуждений преступления в сфере экономической деятельности в течение длительного периода времени, распределением ролей участников организованной группы на основе взаимозаменяемости, согласованностью действий в ходе совершения преступления, подысканием и использованием для незаконных организации и проведения азартных игр помещений, отвечающих требованиям конспирации, совершением преступления по заранее разработанному единообразному сценарию и схеме, наличием кассы в каждом из игорных заведений, регулярным получением и распределением между членами организованной группы дохода, извлечённого от занятия незаконной игорной деятельностью, принятием необходимых мер конспирации.

В свою очередь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лица №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в незаконных игорных заведениях, расположенных в г.Чайковском Пермского края по адресам: 

<

адрес>, включая отдельно стоящий киоск возле входа в здание по данному адресу, используемый в качестве кассового помещения для проведения азартных игр, 

<

адрес>, и в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям в составе организованной группы и под непосредственным руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь исполнителями преступления, осознавая преступный характер своей деятельности, выполняли функции администраторов-кассиров, то есть непосредственно незаконно проводили азартные игры в данных незаконных игорных заведениях, а именно: принимали от участников азартных игр – посетителей незаконных игорных заведений денежные средства и выдавали взамен цифровые коды доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, то есть заключали с посетителями вышеперечисленных игорных заведений основанные на риске устные соглашения о выигрыше, по правилам, установленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом, в случае проигрыша посетителей в азартных играх участники организованной группы оставляли доход в виде денежных средств, полученных от посетителей, в кассе незаконных игорных заведений, которые затем передавали лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а в случае выигрыша в азартных играх посетителей, выдавали им денежные средства из кассы игорного заведения в размере выигрыша, полученного в азартных играх; вели учет полученной в результате преступной деятельности за смену выручки, о чем отчитывались лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Кроме того, участники организованной группы сообщали лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости пополнения кассы незаконных игорных заведений достаточной суммой денежных средств, необходимых для выплаты игрокам в качестве материального выигрыша, о крупных материальных выигрышах, об обстоятельствах, препятствующих функционированию незаконных игорных заведений и проведению азартных игр.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лица №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в незаконных игорных заведениях, расположенных в г.Чайковском Пермского края по адресам: 

<

адрес> в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям в составе организованной группы и под непосредственным руководством лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь исполнителями преступления, осознавая преступный характер своей деятельности, выполняли функции администраторов-охранников, то есть непосредственно незаконно проводили азартные игры в данных незаконных игорных заведениях, а именно: обеспечивали ограниченный доступ посетителей в вышеуказанные помещения и к компьютерному оборудованию, используемому для проведения азартных игр, оказывали помощь посетителям в получении доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем и участию в азартных играх, обеспечивали контроль за действиями посетителей и исключение доступа в данные помещения посторонних лиц. 

При этом, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в незаконном игорном заведении, расположенном в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая преступный характер своей деятельности, выполняя свои основные функции администратора-охранника, по просьбе, находившейся на смене лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в её отсутствие, также частично выполнял функции администратора-кассира, а именно: принимал от участников азартных игр – посетителей незаконного игорного заведения денежные средства и выдавал взамен цифровые коды доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, то есть заключал с посетителями данного незаконного игорного заведения основанные на риске устные соглашения о выигрыше, по правилам, установленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Незаконное проведение азартных игр в вышеперечисленных игорных заведениях, организованных лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлялось в соответствии с установленным им порядком, который заключался в устном соглашении о выигрыше, основанном на риске, с неограниченным кругом лиц, являющихся участниками азартных игр. Обязательным условием заключения такого соглашения являлась передача денежных средств администратору-кассиру игорного заведения в обмен на цифровой код, предоставляемый посетителю игорного заведения и дающий возможность участия в азартной игре с материальным выигрышем, основанной на риске с возможностью сделать ставку, на компьютерном оборудовании, используемом в качестве игрового оборудования, объединенном в локальную сеть, подключенному к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с доступом к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками Управления экономической безопасности и противодействия коррупции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю (далее – УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю) оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (далее – ОРМ «Проверочная закупка»), с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в указанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО1, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе. 

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри кассового помещения лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей денежные средства в сумме 500 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9 в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. 

Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, записанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 500 рублей. 

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбирал интерфейсы азартных игр производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), «Игровая программа Crazy Monkey, разработанная Игрософт» («Игровая программа («Крейзи Манки», разработанная Игрософт»), «Игровая программа Fruit Cocktail разработанная Игрософт» («Игровая программа Фрут Кактэйл разработанная Игрософт»), «Игровая программа Garage, разработанная Игрософт» («Игровая программа Гэраж, разработанная Игрософт») и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритма, схожего с визуализацией выполнения алгоритма программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 36 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, в котором расположено вышеуказанное помещение, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в указанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе, а также в указанный день, совмещавшим свои непосредственные функции с функциями администратора-кассира, в отсутствие в данном помещении других участников организованной группы.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, передал лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 500 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от него фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, находясь в вышеуказанном помещении, ФИО9 выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, написанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 500 рублей. 

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбрал интерфейсы азартных игр производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), «Игровая программа Crazy Monkey, разработанная Игрософт» («Игровая программа («Крейзи Манки», разработанная Игрософт»), «Игровая программа Fruit Cocktail разработанная Игрософт» («Игровая программа Фрут Кактэйл разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритма, схожего с визуализацией выполнения алгоритма программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к отдельно стоящему киоску, который был установлен возле указанного здания и являлся кассовым помещением, после чего, обратился к находившейся внутри киоска лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

После чего, ФИО9 подошел к входной двери в помещение, расположенного по вышеуказанному адресу, и вошел внутрь данного помещения. Находясь внутри указанного помещения, ФИО9 выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, записанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 1000 рублей. 

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбирал интерфейсы азартных игр производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), «Игровая программа Crazy Monkey, разработанная Игрософт» («Игровая программа («Крейзи Манки», разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритма, схожего с визуализацией выполнения алгоритма программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 1000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 47 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, в котором расположено вышеуказанное помещение, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь вышеуказанного данного помещения, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе, а также в указанный день, совмещавшим свои непосредственные функции с функциями администратора-кассира, в отсутствие в данном помещении других участников организованной группы.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, передал лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки, взамен получил от него сдачу в виде денежных средств в размере 500 рублей и фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, написанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 500 рублей. 

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбирал интерфейсы азартных игр производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), «Игровая программа Lucky Haunter, разработанная Игрософт» («Игровая программа Лаки Хантэ, разработанная Игрософт»), а также интерфейс азартной игры производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra deluxe» («Бук ов Ра дэлакс»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт» и компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи»), представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО10, уголовное преследование в отношении которого прекращено. 

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри кассового помещения лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь в указанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, записанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 1000 рублей. 

После этого, ФИО9, находясь возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, выбрал интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт») и участвовал в неуправляемой его волей указанной азартной игре, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В результате участия в неуправляемой его волей вышеуказанной азартной игре ФИО9 выиграл денежные средства в сумме 2500 рублей, 2000 рублей из которых он получил в виде выигрыша от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а другую часть указанной суммы, в размере 500 рублей, находясь в том же помещении, использовал для продолжения своего участия в азартных играх и получения возможности совершать ставки, получив от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, ввел цифровой код, записанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 500 рублей. 

После этого, ФИО9, находясь возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, выбрал интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт») и участвовал в неуправляемой его волей указанной азартной игре, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритма, схожего с визуализацией выполнения алгоритма программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО9 проиграл денежные средства всего в сумме 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, в котором расположено вышеуказанное помещение, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь вышеуказанного помещения, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри данного помещения лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 5000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки, взамен получил от неё сдачу в виде денежных средств в размере 4000 рублей и фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств на сумму 1000 рублей, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, написанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств на сумму 1000 рублей. 

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, выбрал интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт») и участвовал в неуправляемой его волей вышеуказанной азартной игре, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В результате участия в неуправляемой его волей вышеуказанной азартной игре ФИО9 выиграл денежные средства в сумме 2500 рублей, которые получил в виде выигрыша от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть из которых, в размере 500 рублей, находясь в том же помещении, использовал для продолжения своего участия в азартных играх и получения возможности совершать ставки, получив от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, выбрал интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт») и участвовал в неуправляемой его волей вышеуказанной азартной игре, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритма, схожего с визуализацией выполнения алгоритма программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемой его волей вышеуказанной азартной игре ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО10, уголовное преследование в отношении которого прекращено. 

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри кассового помещения лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей денежные средства в сумме 2000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь в указанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, записанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 2000 рублей. 

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, выбрал интерфейс азартной игры производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra deluxe» («Бук ов Ра дэлакс»), и участвовал в неуправляемой его волей указанной азартной игре, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 2000 рублей.

После чего, ФИО9, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, вновь прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри кассового помещения лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, заключив, тем самым, с ним основанное на риске устное соглашение об участии последнего в азартных играх и о выигрыше, то есть ФИО9 получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбрал интерфейсы азартных игр производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra deluxe» («Бук ов Ра дэлакс»), «Columbus deluxe» («Кэламбас дэлакс»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи»), представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 1000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 45 минут до 00 часов 05 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника. Затем, ФИО9 обратился к находившейся внутри данного помещения лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей денежные средства всего в сумме 17000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки. Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после получения денежных средств в указанной сумме от ФИО9, выполняя свою преступную роль в организованной группе, назвала ФИО9 цифровые коды, предназначенные для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, с ним основанное на риске устное соглашение об участии последнего в азартных играх и о выигрыше, в результате чего, ФИО9 получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

В указанный период времени, ФИО9, находясь в вышеуказанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он вводил цифровые коды, названные ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств всего в сумме 17000 рублей.

В указанный период времени, ФИО9, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбирал интерфейсы азартных игр производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra» («Бук ов Ра»), «Book of Ra deluxe» («Бук ов Ра дэлакс»), «Just Jewels deluxe» («Джаст Джyэлз дэлакс»), «Lucky Lady`s Charm deluxe» («Лаки Лейди`эс Чарм дэлакс»), «The Money Game» («Зэ Мани Гейм»), «Queen of Hearts» («ФИО2 ов Хартс»), «Hot Target» («Хат Таргет»), «Bananas go Bahamas» («Бэнэназ гоу Бахамэз»), «Columbus» («Кэламбас»), «Columbus deluxe» («Кэламбас дэлакс»), «Dolphin`s Pearl deluxe» («Далфин`эс Пёрл дэлакс»), а также интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 выиграл денежные средства в сумме 6200 рублей, из которых денежные средства в размере 1200 рублей получил в виде выигрыша от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а другую часть денежных средств в размере 5000 рублей, находясь в том же помещении, использовал для продолжения своего участия в азартных играх и получения возможности совершать ставки. Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО9 денежные средства в указанной сумме, выполняя свою преступную роль в организованной группе, назвала ему цифровые коды, предназначенные для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, с ним основанное на риске устное соглашение об участии последнего в азартных играх и о выигрыше, то есть ФИО9 получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

При этом, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени, находясь в данном помещении, являясь участником организованной группы и выполняя свою преступную роль администратора-охранника, оказывал помощь ФИО9 в получении доступа к Интернет-ресурсам, предоставляющим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем и участию в азартных играх, при возникновении неполадок в Интернет-соединении.

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») и ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинаций символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства всего в сумме 17000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 54 минут до 16 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО1, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, передал лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, находившейся внутри кассового помещения, денежные средства всего в сумме 3000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки, получив от неё взамен фрагменты бумаги с цифровыми кодами, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

После чего, ФИО9, в указанный период времени, находясь в указанном помещении и выбрав один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного им компьютера, вводил цифровые коды, переданные ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств всего в сумме 3000 рублей.

Затем, ФИО9, в указанный период времени, находясь возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбрал интерфейсы азартных игр производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra» («Бук ов Ра»), «Book of Ra deluxe» («Бук ов Ра дэлакс»), а также интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») и ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинаций символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 3000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 29 минут до 20 часов 05 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к отдельно стоящему киоску, который был установлен возле указанного здания и являлся кассовым помещением, после чего, обратился к находившейся внутри данного киоска лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, передал ей денежные средства в сумме 5000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки, и получил от неё взамен фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе. Пройдя в указанное помещение, ФИО9 выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, записанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 5000 рублей.

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбрал интерфейсы азартных игр производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra» («Бук ов Ра»), «Lucky Lady`s Charm deluxe» («Лаки Лейди`эс Чарм дэлакс»), «Lucky Lady`s Charm» («Лаки Лейди`эс Чарм»), «Dolphin`s Pearl deluxe» («Далфин`эс Пёрл дэлакс»), «Marco Polo» («Мэрко Поулоу»), «Pharaoh`s Gold II» («Фэроу`эс Гоулд II»), а также интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт») и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 5000 рублей.

После чего, ФИО9, в указанный период времени, передал лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившейся внутри вышеуказанного отдельно стоящего киоска, являвшегося кассовым помещением, денежные средства всего в сумме 16 000 рублей для продолжения своего участия в азартных играх и возможности совершать ставки. Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив денежные средства в указанной сумме, выполняя свою преступную роль в организованной группе, назвала ФИО9 цифровые коды, предназначенные для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, с ним основанное на риске устное соглашение об участии последнего в азартных играх и о выигрыше, то есть ФИО9 получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбирал интерфейсы азартных игр производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Pharaoh`s Gold II» («Фэроу`эс Гоулд II»), «Book of Ra» («Бук ов Ра»), «Lucky Lady`s Charm deluxe» («Лаки Лейди`эс Чарм дэлакс»), «Lucky Lady`s Charm» («Лаки Лейди`эс Чарм»), «Marco Polo» («Мэрко Поулоу»), а также интерфейсы азартных игр производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), «Игровая программа Lucky Haunter, разработанная Игрософт» («Игровая программа Лаки Хантэ, разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») и ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 21000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, в котором расположено вышеуказанное помещение, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри кассового помещения лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств на сумму 1000 рублей, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО9, в указанный период времени, находясь в указанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО9 компьютера, он ввел цифровой код, написанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств на сумму 1000 рублей. 

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбрал интерфейс азартной игры производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra» («Бук ов Ра»), а также интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») и ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 1000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 34 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО9, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО9 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение и прошел внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу. Затем, ФИО9 обратился к находившейся внутри данного помещения лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей, через лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также находившегося внутри вышеуказанного помещения и являвшегося участником организованной группы, и выполнявшего свою преступную роль администратора-охранника, денежные средства всего в сумме 5000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки. Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после получения денежных средств в указанной сумме от ФИО9, выполняя свою преступную роль в организованной группе, назвала ФИО9 цифровой код, предназначенный для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, с ним основанное на риске устное соглашение об участии последнего в азартных играх и о выигрыше, в результате чего, ФИО9 получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им ФИО11 денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

После этого, ФИО9, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбрал интерфейс азартной игры производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra deluxe» («Бук ов Ра дэлакс»), а также интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») и ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО9 проиграл денежные средства в сумме 5000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 47 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО12, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО12 подошел к входной двери в указанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО13, уголовное преследование в отношении которого прекращено.

Далее, ФИО12, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри кассового помещения лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО12 в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО14 компьютера, он ввел цифровой код, записанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 1000 рублей. 

После этого, ФИО12, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном помещении, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, поочередно выбрал интерфейс азартной игры производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») – «Book of Ra deluxe» («Бук ов Ра дэлакс»), а также интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемых его волей указанных азартных играх, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритмов, схожих с визуализацией выполнения алгоритмов программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» («Новомэйтик Эй Джи») и ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемых его волей вышеуказанных азартных играх ФИО12 проиграл денежные средства в сумме 1000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 39 минут до 12 часов 52 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный по особо важным делам УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО15, являющийся лицом, принимающим участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), подошел к зданию, в котором расположено вышеуказанное помещение, для участия в азартных играх в качестве игрока, с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр в данном помещении, документирования фактов преступной деятельности и установления соучастников преступления. Далее, ФИО15 подошел к входной двери в вышеуказанное помещение, свободный доступ в которое был ограничен, и был допущен внутрь данного помещения, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшимся участником организованной группы и выполнявшим свою преступную роль администратора-охранника, в организованной группе.

Далее, ФИО15, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, прошел к окну кассового помещения, обратился к находившейся внутри кассового помещения лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшейся участником организованной группы и выполнявшей свою преступную роль администратора-кассира, и передал лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1000 рублей для получения доступа к участию в азартных играх и возможности совершать ставки и взамен получил от неё фрагмент бумаги с цифровым кодом, предназначенным для получения доступа к участию в азартных играх, заключив, тем самым, основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх и о выигрыше, то есть получил возможность совершать ставки, в размере суммы переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств на сумму 1000 рублей, с возможностью получения материального выигрыша, определяющегося случайным образом.

Далее, ФИО15, в указанный период времени, находясь в указанном помещении, выбрал один из компьютеров, установленных внутри данного помещения, подключенный к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предусматривающими возможность проведения азартных игр, с возможностью получения материального выигрыша. Далее, с использованием программного обеспечения, установленного в операционной системе выбранного ФИО15 компьютера, он ввел цифровой код, написанный на фрагменте бумаги, ранее переданном ему лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего, получил доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр и возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, с возможностью получения материального выигрыша, в размере переданных им лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств на сумму 1000 рублей. 

После этого, ФИО15, в указанный период времени, находясь внутри вышеуказанного помещения, возле выбранного им для осуществления азартных игр компьютера, подключенного к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным на данном компьютере программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера и локального сервера предоставляло возможность получить доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем, выбрал интерфейс азартной игры производства ООО «Игрософт» – «Игровая программа Resident, разработанная Игрософт» («Игровая программа Рэзидэнт, разработанная Игрософт»), и участвовал в неуправляемой его волей указанной азартной игре, управляя процессом совершения ставок с использованием клавиатуры и компьютерной мыши, подключенных к данному компьютеру. 

В ходе игрового процесса на экране монитора компьютера отображался процесс визуализации несколько барабанного мульти линейного видеослота – визуализации выполнения алгоритма, схожего с визуализацией выполнения алгоритма программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства ООО «Игрософт», представленной в виде смены изображений, выбора ставок по нескольким линиям, имитации вращения нескольких барабанов с выпадением различных символов. В случае выпадения определенных комбинации символов на экране отображалось сообщение о выигрыше. В результате участия в неуправляемой его волей вышеуказанной азартной игре ФИО15 проиграл денежные средства в сумме 1000 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лица №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в нарушение ст. 5, 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, незаконно организовали и проводили азартные игры в незаконных игорных заведениях, расположенных вне игорной зоны в г.Чайковском Пермского края по адресам: 

<

адрес>, включая отдельно стоящий киоск возле входа в здание по данному адресу, используемый в качестве кассового помещения для проведения азартных игр, 

<

адрес> в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с посетителями – участниками азартных игр, заключая с ними основанные на риске устные соглашения о выигрыше, по правилам, установленным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя для этого в качестве игрового оборудования компьютерное оборудование, объединенное в локальную сеть отдельно в каждом из незаконных игорных заведений, подключенное к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с материальным выигрышем. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределял незаконно полученный преступный доход, в виде денежных средств, вырученных за счёт проигрышей в азартных играх их участниками – посетителями незаконных игорных заведений, между собой и другими участниками организованной группы – управляющей данными незаконными игорными заведениями лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, администраторами-кассирами незаконных игорных заведений лиц №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и администраторами-охранниками ФИО1 и лиц №, 11, 12, 13, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, обеспечивая при этом функционирование незаконных игорных заведений в течение длительного периода времени.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы ФИО1 и лица №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действовавшие в составе организованной группы, извлекли доход от незаконных организации и проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в незаконных игорных заведениях, расположенных вне игорной зоны на территории г.Чайковского Пермского края по адресам: 

<

адрес>, включая отдельно стоящий киоск возле входа в здание по данному адресу, используемый в качестве кассового помещения для проведения азартных игр, 

<

адрес> в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму не менее 6293 732 рублей, то есть в особо крупном размере, распорядившись полученным доходом по своему усмотрению.

Незаконные организация и проведение азартных игр ФИО1 и лицами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действовавшими в составе организованной группы, совершались в незаконных игорных заведениях, расположенных вне игорной зоны – на территории г. Чайковского Пермского края по адресам: 

<

адрес>, включая отдельно стоящий киоск возле входа в здание по данному адресу, используемый в качестве кассового помещения для проведения азартных игр, 

<

адрес> в помещении нестационарного торгового объекта, установленного по 

<

адрес>, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в течение длительного периода времени, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до пресечения данной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов и прекращения функционирования вышеуказанных незаконных игорных заведений.

Совершая указанные выше преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, действуя в составе организованной группы, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, ФИО1 и лица №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ законодательства о государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, причинения вреда нравственности населения, обществу и государству, и желали их наступления из корыстных побуждений.

Уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Пермского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе расследования уголовного дела ФИО1 заключил ДД.ММ.ГГГГ с прокуратурой Пермского края досудебное соглашение о сотрудничестве.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника.

Представление первого заместителя прокурора Пермского края соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Сотрудничество дало положительные результаты при раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. ФИО1 дал подробные, последовательные и правдивые показания по существу обвинения, показания, изобличающие участников преступления, указав роль каждого из них, сообщила правдивую информацию о методах преступной деятельности, способе совершения преступления, что повлияло на полное, объективное расследование уголовного дела.

В результате сотрудничества со стороной обвинения, а также в процессе всего периода расследования уголовного дела обвиняемый ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозе личной безопасности не подвергались. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается материалами дела.

В судебном заседании государственный обвинитель, после изложения предъявленного обвинения, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления и выполнение им взятых на себя обязательств в связи с заключенным соглашением о досудебном сотрудничестве, пояснил, в чем конкретно выразилось это сотрудничество, раскрыл пределы и значение этого сотрудничества, поддержал первого заместителя прокурора Пермского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый и его защитник поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив то обстоятельство, что вышеизложенное обвинение ФИО1 понятно, с предъявленным обвинением подсудимый полностью согласен, признает себя виновным в совершении инкриминируемого деяния, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника, согласны на рассмотрение дела в особом порядке, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Права и порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 разъяснены.

Обвинение, которое ФИО1 признал полностью, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, изложенным в обвинительном заключении.

С учетом данных обстоятельств, соблюдения условий, выполнения обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, суд принимает решение о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 3 статьи 171.2 УК РФ, как организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется, за совершённое преступление ему должно быть назначено справедливое наказание.

ФИО1 не судим, вину в преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи подсудимого. 

Учитывая изложенное, в целом положительную характеристику подсудимого по месту жительства, социализацию подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также положения ст. 6, 60 УК РФ, учитывая его семейное и имущественное положение, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что именно такое наказание обеспечит достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, а также является достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд определяет наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения ФИО1 преступления, его поведения во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, также не имеется. 

Вопрос о приобщённых к уголовному делу вещественных доказательствах должен быть решён в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

По настоящему уголовному делу № признаны вещественными доказательствами: компьютеры в сборе (системный блок, монитор, компьютерная клавиатура, манипулятор-компьютерная мышь) в количестве 8 шт.; системный блок Microsoft №; автоматическая пластиковая оснастка ООО «БРАВО»; тетради; радиопередающее устройство (дистанционный пульт), магнитный ключ, металлические английские, профильный, сувальдные, крестообразные ключи, связка ключей; беспроводные маршрутизаторы (роутеры); компьютеры в сборе (системный блок, монитор, компьютерная клавиатура, манипулятор-компьютерная мышь) в количестве 9 шт.; 5 фрагментов листов бумаги, фрагмент картона; 27 фрагментов листов бумаги с рукописными записями; автоматические пластиковые оснастки со штемпельной подушкой ООО «БРАВО»; беспроводной маршрутизатор серии «TP-LINK»; радиопередающее устройство (дистанционный пульт); тетради и чеки, свидетельство о регистрации ТС, фрагмент бумаги формата А4, копии: заявления о постановке на учет, свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «БРАВО», свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе, свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «ПЛАТЕЖ», свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «ПЛАТЕЖ», листа записи ЕГРЮЛ ООО «ПЛАТЕЖ»; компьютеры в сборе (системный блок, монитор, компьютерная клавиатура, манипулятор-компьютерная мышь) в количестве 5 шт.; фрагмент бумаги «График рабочих смен», тетради с надписями «ЖУРНАЛ УЧЕТА», «КАССА», «BAD DOG 230573 POLICE DEPT.», «COPYBOOK TRO PIC»; кассовые и товарные чеки, чеки-ордера; фрагменты бумаги с рукописными надписями, квитанции к приходным кассовым ордерам, расходные накладные, платежные поручения; автоматические пластиковые оснастки; документы, изъятые в ходе обыска; мобильные телефоны; банковские карты; оптические диски; фрагменты бумаги с надписью в виде цифровых кодов; оптические диски DVD-R, которые хранятся при уголовном деле №, а также денежные купюры номинальной стоимостью 5000 рублей (№) и 1000 рублей (№), которые хранятся в банковской ячейке ФЭО СУ СК РФ по Пермскому краю.

Данные вещественные доказательства также признаны вещественными доказательствами по уголовным делам №, №, №, №, №, приговор по которым не вынесен. В связи с чем вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению там же до рассмотрения вышеуказанных уголовных дел.

Арест, наложенный на имущество лица №, а именно: жилое здание и земельный участок по 

<

адрес>; автомобиль ВАЗ-№, а также арест, наложенный на изъятые в ходе следствия денежные средства в общей сумме 199341,70 рублей, а именно: 119904,70 рублей, изъятые в ходе обыска в незаконном игорном заведении по 

<

адрес>; 330 рублей, 836 рублей, 2971 рублей (всего 4137 рублей), изъятые в ходе обыска в незаконном игорном заведении по 

<

адрес>; 18950 рублей и 6300 рублей (всего в сумме 25250 рублей), изъятые в ходе обыска в незаконном игорном заведении по 

<

адрес>; 38850 рублей и 11200 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище лиц, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, необходимо сохранить до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 года. 

Возложить на осужденного обязанности: ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле № и в банковской ячейке ФЭО СУ Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю - хранить там же до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство.

Арест, наложенный на имущество: жилое здание, земельный участок, автомобиль, а также на изъятые в ходе следствия денежные средства в общей сумме 199341 рублей 70 копеек - сохранить до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края с соблюдением требований ст. 317.7, 317.8 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/: И.Е. Коновалова

"КОПИЯ ВЕРНА"

подпись судьи __________________________

Секретарь судебного заседания 

отдела обеспечения судопроизводства 

по уголовным делам

Н.О. Морозова

"___" ____________________ 2024 г. 

Приговор вступил в законную силу

Подлинный документ подшит в деле № 1-252/2024.

УИД № 59RS0040-01-2024-002943-25

Дело находится в производстве

Чайковского городского суда Пермского края.